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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 Quận 9, ngày 20 tháng  3  năm 2019 

 

KẾ HOẠCH  

Xây dựng “Kỷ yếu điện tử giới thiệu gương điển hình tiêu biểu  

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

năm 2019 và những năm tiếp theo 
_____ 

 

 Nhằm góp phần đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 

05-CT/TW của Bộ Chính trị và lan tỏa sâu rộng hơn nữa các gương điển hình trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ 

Quận ủy xây dựng kế hoạch thực hiện “Kỷ yếu điện tử giới thiệu gương điển hình tiêu 

biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 

2019 và những năm tiếp theo, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Thông qua Kỷ yếu điện tử nhằm góp phần đổi mới hình thức, đa dạng hóa và 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu, nhân rộng các gương tập thể, cá nhân tiêu 

biểu, xuất sắc, tích cực thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trên mọi 

lĩnh vực của đời sống xã hội; đồng thời, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong tổ chức Đảng, 

Đoàn thể, cộng đồng dân cư về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 9 lần V 

(2015 - 2020) và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương trong thời 

gian tới. 

Kỷ yếu được thực hiện thường xuyên, liên tục qua các năm, bắt đầu từ năm 

2019, qua đó tạo thành phong trào thi đua học tập, rèn luyện và làm theo gương 

Bác trong mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức bằng những việc làm cụ 

thể, thiết thực, qua đó hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, đồng thời thiết 

thực đưa Chỉ thị 05-CT/TW đi vào thực tế cuộc sống. 

2. Yêu cầu: 

Các bài viết để thực hiện Kỷ yếu điện tử phải là những bài viết giới thiệu một 

cách chân thực, sâu sắc nhất về những cách thức thực hiện, việc làm cùng hình ảnh 

của các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh.  

Các chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

Quận tích cực tham gia viết bài và bảo đảm thời gian quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng: 

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc cấp ủy các 

chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận đều có 
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thể tham gia viết bài để giới thiệu những việc làm tốt, mô hình hay của các tập thể, cá 

nhân mà mình tâm đắc. 

2. Nội dung:  

- Giới thiệu gương điển hình là những tập thể, cá nhân trong học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được cấp ủy các cấp và các cơ quan, 

đơn vị biểu dương, khen thưởng trong đợt sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị và đợt biểu dương, khen thưởng năm 2018-2019 trên địa bàn quận. 

- Số lượng bài viết phân bổ năm 2019 (bắt buộc): 

+ Đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Quận: 01 tập thể và 01 cá nhân 

+ Chi bộ cơ sở trực thuộc Quận: 01 tập thể hoặc 01 cá nhân 

+ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội Quận: 01 tập thể và 01 cá 

nhân. 

3. Hình thức:  

Mỗi chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

Quận căn cứ vào tình hình cụ thể viết bài giới thiệu gương tập thể, cá nhân điển hình 

của đơn vị gửi về Ban Tuyên giáo Quận ủy để thẩm định nội dung. Bài viết dài không 

quá 1.000 từ, được đánh máy trên giấy A4, font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14, 

có sử dụng ít nhất 05 hình ảnh minh họa hoặc video clip chất lượng cao liên quan 

đến bài viết; khuyến khích tác giả đề xuất các câu nói, lời dạy và các bài hát về 

Chủ tịch Hồ Chí Minh liên quan trực tiếp tới nội dung giới thiệu. Trên bài viết ghi 

đầy đủ thông tin về họ tên cá nhân, đơn vị công tác, tên tập thể, cá nhân được giới 

thiệu, nghề nghiệp, chức vụ, địa chỉ, số điện thoại liên lạc. Bài viết được đăng trên 

Kỷ yếu sẽ nhận nhuận bút theo quy định chung. 

Sau khi có ý kiến thẩm định, các đơn vị hoàn chỉnh bài viết gửi kèm file về địa 

chỉ email: btgqu.q9@tphcm.gov.vn hoặc địa chỉ Lotus Notes của Ban Tuyên giáo 

Quận ủy để thực hiện việc tổng hợp và đăng bài lên Kỷ yếu điện tử. 

4. Thời gian thực hiện: 

- Từ ngày 11/3/2019 đến 18/3/2019: Xây dựng và ban hành kế hoạch  

- Từ ngày 18/3/2019 đến ngày 05/4/2019: Viết và gửi bài giới thiệu về Ban 

Tuyên giáo Quận ủy 

- Từ ngày 08/4/2019 đến 19/4/2019: Thẩm định và phản hồi nội dung bài viết 

-  Từ 22/4/2019 đến ngày 03/5/2019: Cơ sở hoàn tất việc chỉnh sửa bài viết gửi 

về Ban Tuyên giáo Quận ủy để thực hiện Kỷ yếu điện tử. 

III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN THẨM ĐỊNH, BAN BIÊN TẬP VÀ 

TRÌNH BÀY 

1. Ban Chỉ đạo: 

Đ/c Nguyễn Chiến Chinh - UVTV,Trưởng Ban Tuyên giáo QU   Trưởng ban 

Đ/c Nguyễn Ngọc Cường - QUV, Phó Chủ tịch UBND Quận    Phó ban 

Đ/c Nguyễn Thị Thanh     - QUV, Phó Trưởng Ban Dân vận QU  Thành viên 
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2. Ban Thẩm định: 

Đ/c Trần Phước Hùng - QUV, Phó Ban Tuyên giáo QU     Trưởng ban 

Đ/c Ng.Thị Khánh Bình - QUV, Trưởng phòng VHTT Quận    Phó ban 

Đ/c Huỳnh Thị Ngọc Bích - QUV, CVP HĐND-UBND Quận    Thành viên 

Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn - Giám đốc TTVH Quận        Thành viên 

Đ/c Nguyễn Ngọc Thảo, BTCB, Hiệu trưởng trường THCS Long Trường,  

giáo viên mạng lưới môn Ngữ văn             Thành viên 

3. Ban Biên tập và trình bày 

Đ/c Trần Thị Ngọc Lan - CV Ban Tuyên giáo Quận ủy  

Đ/c Nguyễn Ngọc Quý - CV Ban Tuyên giáo Quận ủy 

Đ/c Đặng Văn Thành - CV Văn phòng HĐND-UBND Quận  

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

1. Ban Tuyên giáo Quận ủy tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế 

hoạch; lập dự trù kinh phí thực hiện Kỷ yếu điện tử và kinh phí chi trả nhuận bút; phối 

hợp Văn phòng HĐND-UBND Quận thực hiện việc tổng hợp, đăng bài lên chuyên 

trang “Học tập và làm theo Bác” của Quận 9 tại Cổng thông tin điện tử Quận và trang 

fanpage “Vùng bưng 6 xã”; theo dõi, báo cáo kết quả cho Thường trực Quận ủy. 

2. Ban Dân vận Quận ủy, Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Văn hóa 

Thông tin, Trung tâm Văn hóa Quận phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy trong 

công tác tuyên truyền và thẩm định bài viết cho các đơn vị. 

3. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - 
xã hội Quận: tích cực vận động cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia viết bài giới thiệu gương điển hình nhằm 

tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong việc học tập và làm theo gương Bác trên địa bàn 

quận.  

 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ  
Nơi nhận: PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC  
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c), 

- Đ/c Lâm Hữu Đức, Trưởng phòng HH BTG TU, 

- Đ/c Phạm Ngọc Hợi, Phó CVP BTG TU, 

- Thường trực QU, Thường trực HĐND, TT UBND Quận, 

- VP HĐND-UBND, Phòng VHTT, TTVH Quận, 

- Các chi, đảng bộ cơ sở, MTTQ và các ĐT, TTBDCT Quận 

- Thành viên BCĐ, BTĐ, Ban Biên tập, Cao Văn Minh 
- Lưu VPQU.                             
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